
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-359/2023

 

28 апреля 2023 года г. Йошкар-Ола

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии– <...> - заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов;

членов Комиссии:

<...>– ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<...> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл от 17.04.2023 № 69/23 и на основании подпункта «а» пункта 2
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) при проведении
внеплановой проверки в отношении заказчика - ГБУ РМЭ «Республиканская
клиническая больница» при исполнении контракта № 2121503760521000428 от
08.12.2021 на поставку лекарственного препарата для медицинского применения
«Парацетамол»,

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно подпункту «а» пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе
контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку при
получении информации о признаках нарушения законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок, в том числе заявления, сообщения физического лица, юридического лица
либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или
объединения юридических лиц, в которых указывается на наличие признаков
нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных



правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий
Эл поступило обращение АСО «Общественный контроль», перенаправленное
прокуратурой г. Йошкар-Олы, о возможном нарушении ГБУ РМЭ «Республиканская
клиническая больница» сроков и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при
осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Марийским УФАС России принято решение о проведении внеплановой проверки в
отношении ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница».

В результате осуществления внеплановой проверки в соответствии со статьей 99
Закона о контрактной системе Комиссия Марийского УФАС России установила
следующее.

ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница» 08.12.2021 заключен контракт с
ООО «Компания Вита» на поставку лекарственного препарата для медицинского
применения «Парацетамол».

Информация, подлежащая внесению в реестр контрактов внесена Заказчиком
своевременно.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

В соответствии со статьей 94 Закона о контрактной системе, исполнение контракта
включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и
направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия
заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с
гражданским законодательством и Законом о контрактной системе, в том числе
приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; оплату заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а
также отдельных этапов исполнения контракта; взаимодействие заказчика с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении
контракта в соответствии со статьей 95 Закона о контрактной системе,
применении мер ответственности и совершении иных действий в случае
нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий



контракта.

Согласно пункту 5.1. контракта поставка Товара осуществляется Поставщиком в
Место доставки на условиях, предусмотренных пунктом 1.3 Контракта, в сроки,
определенные Календарным планом (приложение N 3 к Контракту).

Согласно размещенным в реестре контрактов документам, ООО «Компания Вита»
осуществлена поставка товара в полном объеме, что подтверждается счетами-
фактурами от 15.08.2022, 07.10.2022, 07.11.2022, 09.01.2023.

В соответствии с пунктом 9.6 контракта Оплата по Контракту осуществляется по
факту поставки Товара, предусмотренного Спецификацией (приложение N 1 к
Контракту) в течение 30 дней с даты подписания Заказчиком Акта приема-
передачи Товара по Контракту (этапу) (приложение № 4 к Контракту), а в случае,
предусмотренном пунктом 6.7 Контракта, структурированного документа о
приемке, и на основании документов, предусмотренных пунктом 9.4 Контракта.

Вместе с тем, установлено, что оплата товара по поставке от 15.08.2022
осуществлена 28.09.2022 (платежное поручение № 411482), по поставке от 07.10.2022
— 13.12.2022 (платежное поручение № 769524), по поставке от 07.11.2022 —
24.01.2023 (платежное поручение № 54158) , по поставке от 09.01.2023 — 10.03.2023
(платежное поручение № 256387).

Таким образом, основываясь на представленные в материалы дела документы,
Заказчиком нарушена статья 94 Закона о контрактной системе, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 7.32.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной
системе, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. № 1576 «Об
утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила
ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним
решений и выданных предписаний, представлений», Комиссия,

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая
больница» при исполнении контракта № 2121503760521000428 от 08.12.2021 на



поставку лекарственного препарата для медицинского применения
«Парацетамол» нарушение статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства по части 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

 

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии

 

 

 

 

 

 

 

Члены комиссии:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


